Протокол №25
заседания Секретариата технологической платформы "Фотоника"

(3 июля 2019 г., офис ЛАС, г. Москва)

Присутствовали:  И.Б.Ковш (ЛАС, рук. Секретариата), Н.А.Богданова( АО "Швабе"), В.В.Валуев (ПГ7.2, ЗАО "НТЦ "Модуль"), В.В.Кузьминов (РГ7, ООО "МЦКТ"), А.А.Мармалюк (ПГ6.1, НИИ "Полюс"), А.К.Митюрев (РГ2, ВНИИОФИ), В.Н.Пашков(РГ6, НИИ "Полюс"), С.Л.Семёнов (ПГ1.2, НЦВО РАН), Н.А.Стешенкова (РГ3, АО "ЦТСС"), В.И.Волгин (ЛАС, аппарат ТП "Фотоника")

Председательствовал:  И.Б.Ковш

Повестка дня:

1. Итоги рейтингования техплатформ за 2018 год.

2. О создании консорциумов в рамках ТП.

3. Об участии в национальных проектах.

4. Разное.

1. По первому вопросу была представлена информация об итогах рейтингования техплатформ за 2018 год, которое проводилась на основе представленных в Минэкономразвития отчётов техплатформ за 2018 год и планов действий ТП на 2019 год. Эти документы были составлены в соответствии с методическими материалами министерства. По итогам экспертизы деятельность ТП "Фотоника" была оценена 75 баллами из 100 возможных (уровень "выше среднего"). Оценка была занижена из-за краткости информации о выполнении Стратегической программы ТП – без указания исполнителей проектов, источников финансирования и конкретных результатов. Эта позиция нашей ТП – принципиальная. Такую информацию может требовать только тот, кто финансирует проекты. Написано письмо в МВК с предложением изменить методические материалы, которые, во-первых, не отвечают реальным возможностям техплатформы, и, во-вторых, требуют публиковать конфиденциальную информацию о деятельности участников ТП.

2.  При рассмотрении вопроса о создании в рамках ТП консорциумов были отмечены, во-первых, необходимость разработки крупных проектов, которые могут быть представлены в Правительство РФ для получения финансовой поддержки из госбюджета, и, во-вторых, призыв О.И.Бочкарёва (Коллегия ВПК) к укрупнению организаций и структур, претендующих на господдержку. Это необходимо иметь в виду при очередной корректировке Стратегической программы нашей ТП в конце 2019 года. Опыт создания консорциума для разработки и реализации программы "Радиофотоника" был представлен В.В.Валуевым (ПГ7.2). Он сообщил, что в течение полутора лет удалось собрать 26 организаций – РАН, ВУЗы и предприятия ВПК. В рамках консорциума созданы экспертные группы, которые должны проводить экспертизу проектов в области радиофотоники для всех министерств и ведомств. Создан Совет консорциума из шести человек. Но, как показал опыт работы консорциума "Радиофотоника", министерства не стремятся использовать его возможности, т.к. у них есть свои экспертные советы. На новые технологии сейчас выделяется мало денег, и предложения консорциума не поддерживаются, а в национальные проекты с хорошим финансированием проникнуть с проектами консорциума не удаётся.
3. На призыв давать предложения в национальные проекты, который был адресован рабочим группам и подгруппам ТП в начале года, откликнулась, по-существу, только РГ7, предложившая несколько отдельных НИОКР. Нужны гораздо более масштабные проекты полного цикла, чтобы искать поддержку наших работ в нацпроектах. Ждать таких проектов от отдельных участников ТП вряд ли стоит, их должны придумать руководители РГ и ПГ, знающие состояние своих тематических областей и возможности участников своих групп гораздо более полно. Учитывая тот факт, что финансирование инновационной деятельности в стране в ближайшие годы будет идти только через нацпроекты, необходимо активизировать деятельность РГ и ПГ техплатформы по разработке соответствующих предложений.
В «разном» была заслушана и обсуждена следующая информация:

· По итогам VIII Конгресса техплатформы «Фотоника» в издательство «Техносфера» поступило 10 статей. Они будут опубликованы в журнале «Фотоника», отдельного выпуска трудов конгресса не будет. На будущее предложено делать не сборник статей, а сборник тезисов.

· Для презентации тематик ТП на отраслевых выставках планировалось организовать информационные мероприятия на пяти выставках. От этой работы на выставках «Связь-2019» и «Металлообработка-2019» координаторы соответствующих РГ в последние моменты уклонились. Сейчас необходимо готовить презентации на трех осенних выставках в Экспоцентре – «Агропродмаш», «Технофорум» и «Здравохранение».

· Согласно решению Секретариата от 10 апреля 2019 г. рабочие группы и подгруппы должны раз в квартал давать информацию для сайта ТП «Фотоника» о деятельности рабочих групп и подгрупп. Пока ничего нет.

· Месяц назад была разослана просьба составить списки отечественных организаций, работающих по тематике каждой РГ и ПГ – для последующего изучения возможности привлечения к деятельности ТП тех, кто пока не стал участником техплатформы. Исходили из предположения, что координаторы и секретари тематических РГ и ПГ техплатформы прекрасно знают, кто в стране работает по их тематике. Но получили информацию только от 4 подгрупп.

· Необходимо начать разработку деловой программы выставки «Фотоника» следующего года.

Решение:

1. Принять заслушанную информацию об итогах рейтингования техплатформ к сведению.

2. Рабочим группам и подгруппам техплатформы провести очередную корректировку своих разделов в Стратегической программе ТП, сделав акцент на масштабных проектах, для реализации которых следует объединить усилия многих участников ТП. Проекты должны быть важными для страны, предлагая новые возможности ответа на «большие вызовы», стоящие перед ней, и одновременно – перспективными для бизнеса, чтобы он мог участвовать в их реализации в рамках государственно-частного партнёрства. Проекты разделов СП представить в Секретариат ТП не позднее 1 ноября с.г.

3. Координатору и секретарю РГ3 представить в Секретариат ТП свои предложения относительно презентации технологий фотоники на выставках «Агропродмаш-2019» и «Технофорум-2019», координатору и секретарю РГ4 дать такие же предложения по выставке «Здравоохранение-2019». Срок – до 20 июля 2019 г.

4. Всем РГ и ПГ, ещё не представившим списки отечественных организаций, работающих по их тематике, срочно завершить работу по составлению этих списков и представить их в Секретариат ТП до 15 июля 2019 г.

5. РГ и ПГ техплатформы организовать регулярную работу по подготовке информационных материалов для сайта техплатформы – в соответствии с решением Секретариата ТП от 10 апреля с.г.

Руководитель Секретариата ТП "Фотоника"

И.Б.Ковш

Учёный секретарь ТП "Фотоника"

В.И.Волгин